τῶν ἁγίων τῶ ἀκριβέως εἰς κενὸν κρητοῦ τῶν. Hunc locum non intellexerunt Interpretes. Solus Musculus sensum affecutus est, sed ex parte tantum. Sic enim vertit: *Et ista jejunantium varietas, non nostro demum tempore, sed multo antea per illos cepit, qui ante nos præter accuratam diligentiam, ut vero-*

A simile est, rerum habentis potest, simplicem ac volentem consuetudinem posthabuerunt ac mutarunt. Est certe hic Irenæi locus admodum intricatus & obcurus. Vult autem ostendere Irenæus, unde orta sit tanta diversitas jejunii Paschalis. At igitur emanatum esse, non ex lege aliqua ab Apostolis aut à Christo data, sed paulatim usu quodam increbuisse; ac postea Episcopos quosdam, in iis quæ ad disciplinam pertinent sumum diligentes nec satis accuratos, id quod simpliciter introductum fuerat, licet singulare & ab aliarum Ecclesiarum more diversum, in consuetudinem vertisse ac posterea observandum reliquisse. Reprehendit igitur illos Irenæus, quod τὸ ἀκριβέως egerint. Est enim diligentis Episcopi, videre ne quid novum in Ecclesiam inducatur præter reliquarum Ecclesiarum consuetudinem. Ita Socrates hunc Irenæi locum cepisse videtur in cap. 22. lib. 5. ubi postquam de jejuniorum & hujuscemodi rituum apud varias Ecclesias discrepantia abunde disseruit, unde concludit: αὐτοὶ ἡγοῦμαι, τῆς τοιαύτης διαφορίας εἰ κατὰ τὸν ἑκκλησιαστικὸν οὐκ ὄντως οἱ δὲ ταῦτα ἀκριβέως, ἢ ἡμοῖ τοῖς ὄντιν ἡγομῆνοις παρήγαγον.

ἡ διαφορία τῆς νηστίας πλὴν ἡμέρας τῆς νηστείας παρῆσαν. Idem ait August. in Epist. 86. ad Calistum: *Sic ergo una fides invenitur quæ ubique celebratur. Et sic, tanquam unus in membris, etiamsi ipsa sint membra quibusdam diversis observationibus celebratur, quoniam nullo modo quod in fide verum est, impeditur.*

ἐν οἷς ἡ οὐκ ὄντως. Duas priores voces expressi, quippe quæ abescent à quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Savil. nec legerentur in interpretatione Rufini. Paulo post in iisdem exemplaribus *πῶς* legitur accentu acuto in prima syllaba, quod magis placet. Cum enim primam syllabam haberet arevem, circumflecti non debet.

οὐτε τοῖς μὴ ἀπὸ τοῦ ἐπίσκοπου. In libro Turnebi ac Moræi ad marginem emendatur *μὴ αὐτῶν*. Atque ita legit Rufinus, ut ex versione ejus appareat. Sic enim vertit: *Neque, ipsi ita tenuerunt, neque hi qui cum ipsis erant.* Posset etiam scribi οὐτε τοῖς ὄντιν, id est, presbyteris suis ac diaconis, & populo sibi commisso.

τοῖς μὴ πῶς. Amplector emendationem quam in libris Turnebi ac Moræi habetur ad marginem, ἐν τοῖς μὴ πῶς. Est autem hic hujus loci lenitas. Cum observantia alicuius moris & inobservantia sint inter se contraria, tamen quoties is qui morem observat quempiam, veritatur inter eos qui minime observant, tunc ipsa diversitas magis elucet. Hoc est, quod vulgò dicitur in scholis Philosopherum: contraria juxta se invicem posita magis elucescunt.

ἀπεκλήθησαν τῆς. Rufinus hanc vocem pluribus verbis exposuit, quæ scholii vicem præstat. *Numquam tamen ob hoc repulsi sunt ab Ecclesia societate, aut venientes ab illa partibus non sunt suspensi.* ἀποκλήθη igitur duo significat, aut eicere ab Ecclesia, quæ frequentior significatio est, ut in capite ultimo hujus libri; aut omnino non admittere venientem.

ἐπιμνηστικῆς. Solebant olim Episcopi, tempore Paschalis festivitatis Eucharistiam ad alios Episcopos Eulogiarum nomine transmittere. Etque tandem vetitum fuit concilio Laodiceno ca-

pute 14. At Rhenanus hunc locum aliter intellexit. Sic enim adnotavit ad marginem Rufini: *Ex hoc Irenæo loco apparet, quod si Episcopus aliquis Romam venisset, Romanus Pontifex Eucharistiam hospitii solemniter transmitteret.* In quo dupliciter fallitur; tum quod id Pontificis Romani privilegium esse sentit; tum quod solis hospitibus seu advenis id præstari existimavit. Atqui ex concilio Laodiceno discimus, hunc morem promiscuum fuisse, & ab omnibus passim Episcopis usurpatum, ut ad aliarum civitatum Episcopos benedictionis nomine Eucharistiam transmitterent. Putavit scilicet Rhenanus, in his Irenæi verbis: *τοῖς δὲ πᾶσι παροικίῳ, subaudiri verbum ἰδ. δεύσι.* Quod tamen non est necessarium. Nam οἱ δὲ πᾶσι παροικίῳ, sunt Episcopi Ecclesiarum: quemadmodum δὲ πᾶσι δέλεου, est Episcopus Debeli: ἀπολυμνείας Episcopus Eumeniæ, ut supra observavimus. Porro ad hunc morem transmittendæ Eucharistiæ, facit in primis locus Iustini in prima Apologia: *ἡ χυαίς ἵπαισι τῶν ἐν τῷ ἁγίῳ πνεύματι πάντες τὰ λαοὶ οἱ καλοῦμενοι παρ' ἡμῶν ἕκαστοι δὲ δάσαι ἑκάστῳ τῷ παρόντων μεταλαβείν, ἀπὸ τῆς ἡγιασμένης τῆς ἁγίου ἕνεκα ὕδατος, καὶ τοῖς οὐ παροικίῳ ἀποφύρουσι, καὶ ἡ προφῶ αὐτῆ καλεῖται παρ' ἡμῶν ἡγιασία.* Id est, *Postquam Antistes gratiarum actionem perfecit, & populus omnis apprecatus est, Diaconi ex pane & vino & aqua consecrata partes dividunt unicuique presentium, & ad abentes portant. Hic cibus vocatur Eucharistia.* Scio quidem Iustini locum de ægris explicari posse. Sed nostra explicatio planior esse videtur. Illustre etiam hujus moris exemplum existat in Actis Luciani Martyris. Notandum porro est in loco Iustini supra citato, panem consecratum à Christianis vulgò dictum esse Eucharistiam; quod confirmat etiam Irenæus tum in hoc loco, tum in libro 5. contra Hæreses cap. 1. Clemens 1. Stromat. pag. 117.

καὶ τὸ μακροῦ Πολυκαρπὸν ἐπισημαῖν τὸ τῆ ῥώμῃ ἐπισημαῖν. Baronius in Annalibus, hunc Polycarpi adventum in urbem Romam refert anno 5. M. Aurelii Antonini, eodemque anno pontificatum Aniceti orditur: quod nequaquam probabile mihi videtur. Hoc enim anno, Polycarpus major ætatis octogenario, mortuus quippe est anno 7. M. Aurelii Imperatoris, cum sextum & octogesimum ætatis annum jam exegisset. Ita enim scribitur in Epistola Ecclesiæ Smyrnenfis quam supra retulit Eusebius in lib. 4. ἐν δὲ ἑκαστῷ καὶ ἐξ ἑτη δουλίου αὐτοῦ. Id est, *Octoginta & sex annos illi servavit.* Quod si annos illos non à primo statim ortu, sed à pueritia ordiri lubet, quando primùm homines ratiocinari incipiunt; sequetur omnino, Polycarpum centenario majorem aut proximum, è vivis abiisse. Atque ita juxta computationem Baronii necesse erit dicere, illum nonagesimo ætatis anno venisse Romam, quod profecto nequaquam credibile est. Eusebium verò hæc obiectio nullatenus involvit. Quippe Eusebium Aniceti Pontificatum orditur sub Antonino Pio, decem fere annis ante Baronium. Id ipsum in Baronio reprehendit Halloixius in Notationibus ad caput 10. vitæ B. Polycarpi.